
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 15 de Fevereiro de 2024 Edição 711 



PORTARIA SGP Nº 2901/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a senhora Larissa Ferreira da Silva, para o 

cargo em comissão de Supervisor da Seção de Análise Contratual, CC3, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 2 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 15:08:56
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:33:23 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2902/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aplicar a pena de SUSPENSÃO pelo prazo de 30 

(trinta) dias ao servidor C. de B. L. F., matrícula 10372-3, nos moldes do 

artigo 178, II c/c 175 e 182 da Lei Municipal n° 1.042/1971 – Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Pouso Alegre. A pena de suspensão do 

referido servidor se inicia no dia 30/01/2024 e termina no dia 28/02/2024. 

Devendo retornar ao trabalho no dia 29/02/2024. 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria entrará em vigor a partir de 30 de janeiro de 2024. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 3 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:09:35
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:33:37 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2903/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o senhor Antônio Carlos Camilo, matrícula 

22656-2, Supervisor da Seção de Análise Contratual, CC3, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho a data de 31 de 

janeiro de 2024. 

Art.2º - NOMEAR o senhor Antônio Carlos Camilo, matrícula 

22656-3, para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de 

Orçamento de Materiais e Serviços, CC2, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 4 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:26:17
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:33:54 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2904/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o senhor Rafael Gazola Brandão, para o cargo 

em comissão de Assessor, CC2, lotado na Secretaria Municipal de 

Comunicação Social, Lazer e Turismo, a partir de 05 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 5 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:26:51
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 

17:32:26 -03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2905/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Ana Rosa Barros Braga de 

Castro Pereira, matrícula 19002-5, Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 

91-01, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 02 

(dois) anos de Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 05 

de fevereiro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 6 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:27:23
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:32:54 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2906/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

12396-5 
Alexandre Luiz de 

Caria 
Agente de 

Saúde Publica 
75-05 75-06 10/01/2024 

16248-1 
Aline Cristiane 

Peixoto Teixeira 
Fonoaudiólogo 

(NS I) 
44-00 45-00 17/01/2024 

16231-1 
Ana Claudia 

Carvalho Costa  
Psicólogo  

(NS II) 
44-00 45-00 04/01/2024 

13429-1 
André Lima 

Campos 
Motorista (NI I) 25-00 26-00 15/01/2024 

12411-1 
Armando Pereira 

de Aquino 
Motorista (NI I) 26-00 27-00 15/01/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 7 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:28:01
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691



PORTARIA SGP Nº 2907/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

19396-1 Beatriz Nayme 
Orientador 

Social 
30-00 31-00 16/01/2024 

10372-3 
Carlos de 

Barros Laraia 
Filho 

Fiscal de Obras 
(NI II) 

31-00 32-00 22/01/2024 

13446-1 
Claudio Dias 

Ferraz 
Motorista (NI I) 25-00 26-00 16/01/2024 

7193-1 
Dirlene Cleide 

Silva de 
Oliveira Costa 

Professor de 
Orquestra II 
POI (NS I) 

30-00 31-00 08/01/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 8 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:28:34
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:32:40 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2908/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17635-1 
Edvaldo Mario 

Alves 
Motorista (NI I) 23-00 24-00 24/01/2024 

12414-3 
Eugênio 
Leonardo 

Pereira Rego 

Agente de 
Saúde Publica 

75-05 75-06 04/01/2024 

10721-1 
Ezequiel 
Pereira 

Jardineiro  
(NA II) 

12-00 13-00 07/01/2024 

16420-1 
Fernanda 
Cristina da 

Silva 

Psicólogo  
(NS II) 

44-00 45-00 14/01/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 9 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:29:10
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma 

digital por JOSE DIMAS 

DA SILVA 

FONSECA:34209514691



PORTARIA SGP Nº 2909/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16379-1 
Guilherme 
Carvalho 
Monteiro 

Agente 
Administrativo 

(NI III) 
32-00 33-00 13/01/2024 

13447-1 
Helen Patricia 
Cristel Silva 

Auxiliar 
Administrativo I 

(NI I) 
25-00 26-00 19/01/2024 

8243-1 
Ilde Pinheiro de 

Souza 

Agente 
Administrativo 

(NI III) 
37-00 38-00 16/01/2024 

13516-1 
Janaina Reis 

Lima 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Pronto 
Atendimento 

84-04 84-05 29/01/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 10 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:30:37
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691



PORTARIA SGP Nº 2910/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

12403-3 
João Roberto 

da Rosa 
Motorista (NI I) 26-00 27-00 26/01/2024 

13364-1 
Leandro 

Funchal Alves 
Jardineiro 

(NA II) 
11-00 12-00 04/01/2024 

16264-1 
Leiliane Braga 

da Silva 
Guimarães 

Enfermeiro 
PSF 

79-03 79-04 20/01/2024 

8438-1 
Lucimara 

Pereira dos 
Santos 

Assistente 
Social (NS I) 

49-00 50-00 02/01/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 11 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:31:09
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:33:08 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2911/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17646-1 
Marcilene 

Maria Braga 

Agente 
Administrativo 

(NI III) 
31-00 32-00 08/01/2024 

17704-2 

Maria de 
Lourdes 

Bernadino da 
Silva 

Gonçalves 

Auxiliar de 
Serviços (NA I) 

03-00 04-00 27/01/2024 

8858-1 
Maria José 

Pereira 
Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
08-00 09-00 03/01/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 12 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:31:41
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:37:20 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2912/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

19404-1 
Marildo Batista 

de Almeida 
Orientador 

Social 
30-00 31-00 08/01/2024 

14363-1 
Marinalda 
Ferreira 

Rodrigues 

Auxiliar de 
Serviços (NA I) 

05-00 06-00 17/01/2024 

16326-4 
Mauro 

Bartholomei 
Junior 

Motorista (NI I) 24-00 25-00 29/01/2024 

17692-2 
Neide Tavares 

da Silva 
Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
03-00 04-00 22/01/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 13 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:32:13
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:36:54 -03'00'



PORTARIA SGP Nº 2913/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

9487-2 Odair Martins 
Coletor de Lixo 

(NA III) 
16-00 17-00 03/01/2024 

18952-2 
Patrícia Fátima 

de Lucas 

Agente 
Administrativo 

(NI III)  
31-00 32-00 06/01/2024 

9544-1 
Ronaldo 

Donizete Leal 
Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
08-00 09-00 01/01/2024 

16859-1 
Sidney Amado 

Neves 
Agente de 

Trânsito (NI III) 
32-00 33-00 11/01/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 14 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:32:46
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:37:34 -03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2914/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

12433-1 
Ulisses José da 

Silva Junior 
Motorista (NI I) 26-00 27-00 07/01/2024 

20688-1 
Valmar 

Rodrigues 

Auxiliar 
Administrativo I 

(NI I) 
28-00 29-00 04/01/2024 

14375-1 
Wellington de 
Souza Ferreira 

Agente de 
Trânsito (NI III) 

32-00 33-00 27/01/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 15 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 15:33:18
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:38:57 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2915/2024 
 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

20584-1 
Ana Maria Maciel 

Junho 

Professor  

PII (NI II) 
5° 15/01/2024 

13429-1 
André de Lima 

Campos 
Motorista (NI I) 3° 14/01/2024 

8276-1 
Antônio Ferreira da 

Silva 

Inspetor de alunos 

(NA I) 
5° 01/01/2024 

18044-2 

Carmem Lucia 

Oliveira Prado de 

Souza 

Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
2° 07/01/2024 

10620-1 
Célia Beatriz de 

Paiva 

Orientador 

Educacional II 

 (NS II) 

4° 14/01/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 16 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 15:33:56
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:38:44 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2916/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

13446-1 
Claudio Dias 

Ferraz 
Motorista (NI I) 3° 15/01/2024 

17723-2 
Cristiane Batista 

da Silva 

Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
2° 26/01/2024 

16566-4 
Cristiane da Silva 

Vieira 
Professor PII (NI II) 2° 11/01/2024 

8606-1 
Dalmo Aparecido 

da Fraga 

Fiscal de Receita 

Municipal (NI II) 
5° 12/01/2024 

7193-1 

Dirlene Cleide 

Silva de Oliveira 

Costa 

Professor de 

Orquestra POI (NS I) 
6° 04/01/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 17 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:34:29
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:38:29 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2917/2024 
 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

13435-1 
Douglas Silva 

Cardoso 
Motorista (NI I) 3° 14/01/2024 

16755-3 
Giselle Faria 

Machado Coutinho 

Monitor de Creche 

(NA II) 
2° 27/01/2024 

16358-1 
Giuliano Barboni 

Leite 
Médico Clinico (NS II) 2° 16/01/2024 

13447-1 
Helen Patrícia 

Cristel Silva 

Auxiliar 

Administrativo I (NI I) 
3° 18/01/2024 

16784-1 
Ivanesa Luciana 

Dias 

Inspetor de alunos 

(NA I) 
2° 12/01/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 18 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:35:07
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:38:16 -03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2918/2024 
 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

17918-1 
José Ricardo 

Sales 

Auxiliar 

Administrativo Pronto 

Atendimento 

2° 25/01/2024 

8485-1 
José Roberto 

Vituriano 

Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
5° 24/01/2024 

18917-3 
Leise Acacia 

Teixeira 
Professor PIII (NS II) 2° 14/01/2024 

16377-2 
Lizeta Cristine 

Lemes Saude 
Médico Clinico (NS II) 3° 14/01/2024 

8567-1 
Margarida Cristina 

Silvério 
Professor OII (NI II) 5° 15/01/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 19 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:35:43
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:38:03 -03'00'



PORTARIA SGP Nº 2919/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

17939-2 
Maria do Carmo 

Custodio Camargo 

Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
2° 26/01/2024 

17942-1 
Maria Goreti 

Scalco 
Enfermeiro PSF 2° 30/01/2024 

10664-1 
Maria Valdene do 

Prado Nascimento 

Auxiliar de 

Enfermagem (NI I) 
6° 27/01/2024 

14363-1 
Marinalda Ferreira 

Rodrigues 

Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
3° 17/01/2024 

18683-3 
Nanci Mara dos 

Santos 
Cozinheira (NA I) 2° 25/01/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 20 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:36:19
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:37:47 -03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2920/2024 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

16973-1 
Osvaldo José 

Tavares 
Capineiros (NA I) 2° 22/01/2024 

16279-1 
Patrícia Martins de 

Almeida Junho 
Psicólogo (NS II) 2° 26/01/2024 

14407-2 Ramiro Pereira 
Agente de Saúde 

Pública 
3° 17/01/2024 

14844-8 

Regilena 

Fernandes da 

Fonseca 

Professor PII (NS I) 3° 12/01/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 21 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 15:36:54
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:39:13 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2921/2024 

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

16009-1 Rodrigo Silva 
Auxiliar de Serviços 

(NA I) 
2° 20/01/2024 

13295-1 
Rogério Silva de 

Oliveira 

Agente de Trânsito 

(NI III) 
3° 01/01/2024 

6894-1 
Sebastião 

Henrique Martins 
Jardineiro (NA II) 7° 13/01/2024 

12327-4 
Sebastião Roberto 

Martins 

Mecânico de Autos  

(NI I) 
4° 22/01/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 22 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:37:30
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:48:30 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2922/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

16960-1 
Sinesio Sebastião 

Rodrigues 
Capineiros (NA I) 2° 11/01/2024 

17897-1 
Tatiane Aparecida 

de Paula 

Assistente Social 

 (NS I) 
2° 02/01/2024 

17901-1 
Thais Hidemi 

Tamamoto 

Agente Administrativo 

(NI III)  
2° 26/01/2024 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 23 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 15:38:03
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:40:20 -03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2923/2024 
  

 

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 

  Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, 

de acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de 

Serviço Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

20564-1 
Ana Maria Maciel 

Junho 
Professor PII  

(NI II) 
05/01/2024 

14281-2 
Flávia Aparecida 

Alvarenga Coutinho 
Fiscal de Receita 
Municipal (NI II) 

24/01/2024 

8644-1 
José Raimundo 

Barcelos 
Auxiliar de 

Serviços (NA I) 
05/01/2024 

8640-1 
Renata Freitas 

Matragrano Perlato 
Professor PII  

(NI II) 
05/01/2024 

 

  Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 24 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:38:47
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:40:48 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2924/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP N° 2161/2023, 

que concedeu Licença sem Vencimentos ou Remuneração a servidora 

Maria das Graças Ribeiro, matrícula 18992-7, Supervisor Pedagógico II (NS 

II), referência 91-01, do Quadro Permanente, a partir de 31 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 25 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:39:18
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:40:00 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2925/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR a pedido o senhor Antônio Donizete 

Horbach, matrícula 22749-1, Supervisor, CC3, lotado na Superintendência 

Municipal de Esportes, sendo seu último dia de trabalho a data de 26 de janeiro 

de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 26 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:39:46
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 

17:48:55 -03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2926/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a servidora Luciana Moretti Ribeiro, 

matrícula 12225-2, Professor PII (NI II), da função de Vice-Diretor Nível I, do 

CEIM Maria de Paiva Garcia, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 31 de janeiro de 2024. 

Art.2º - NOMEAR a servidora Luciana Moretti Ribeiro, matrícula 

12225-2, Professor PII (NI II), para a função de Diretor Nível I, do CEIM Nair 

Massafera da Silva, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 

de fevereiro de 2024. A mencionada servidora está optando pelos vencimentos 

do cargo comissionado, conforme legislação vigente 2672/93. 

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 27 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:40:25
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:50:00 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2927/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Hioana de Cássia Pereira, 

matrícula 6768-1, Professor PII (NI II), da função de Diretor Nível II da EM 

Clarisse Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último 

dia de trabalho nessa função a data de 31 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 28 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:40:55
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:42:32 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2928/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Alessandro Henrique Pereira 

Moreira, matrícula 17030-1, Motorista (NI I), referência 23-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 25/06/2017 a 29/01/2024, 

a partir de 01de fevereiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 29 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:46:06
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:42:54 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2929/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Elaine Cristina Pereira, matrícula 

14899-3, Professor PII (NI II), da função de Vice-Diretor Nível II da EM 

Clarisse Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último 

dia de trabalho nessa função a data de 31 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 30 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:46:37
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 

17:41:45 -03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2930/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Luiza Helena Mendes Marcelino, 

matrícula 22146-1, Professor PII (NI II), da função de Vice-Diretor Nível II da 

EM Clarisse Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu 

último dia de trabalho nessa função a data de 31 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 31 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:47:06
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:42:00 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2931/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Adriana Cristina Costa, 

matrícula 17036-1, Técnico em Enfermagem (NI III), referência 33-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 02 (dois) anos 

de Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 01 de fevereiro 

de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 32 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:47:41
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:42:14 -03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2932/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Andreia Paiva da Silva, matrícula 

22208-1, Professor PII (NI II), para a função de Vice Diretor Nível I Interina – 

VDI - Interina, do CEIM Nair Massafera da Silva, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2024. A mencionada 

servidora está optando pelos vencimentos de seu cargo efetivo mais 20% do 

cargo comissionado, conforme legislação vigente 2672/93. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 33 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 15:48:09
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:41:01 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2933/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Lionelle Camargo Presses de 

Lima, matrícula 21532-1, Professor PII (NI II), da função de Vice-Diretor Nível 

I, da Pré-Escola Municipal Monsenhor Mendonça, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa função a data 

de 31 de janeiro de 2024. 

Art.2º - NOMEAR a servidora Lionelle Camargo Presses de 

Lima, matrícula 21532-1, Professor PII (NI II), para a função de Diretor Nível I, 

da Pré-Escola Municipal Monsenhor Mendonça, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2024. A mencionada servidora está 

optando pelos vencimentos do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente 2672/93. 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 34 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:48:38
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 

17:41:14 -03'00'



PORTARIA SGP Nº 2934/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o senhor Douglas da Silva Cardoso, para o 

cargo em comissão de Supervisor da Seção de Apoio ao CEMAPA, CC3, 

lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 05 de fevereiro 

de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 35 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 15:49:07
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:41:28 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2935/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Luciana Aparecida Felipe de 

Oliveira, matrícula 20618-5, Supervisor Pedagógico II (NS II), da função de 

Diretor Nível I, da Pré-Escola Municipal Monsenhor Mendonça, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa 

função a data de 31 de janeiro de 2024. 

Art.2º - NOMEAR a servidora Luciana Aparecida Felipe de 

Oliveira, matrícula 20618-5, Supervisor Pedagógico II (NS II), para a função de 

Vice-Diretor Nível I, da Pré-Escola Municipal Monsenhor Mendonça, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2024. A 

mencionada servidora está optando pelos vencimentos de seu cargo efetivo 

mais 20% do cargo comissionado, conforme legislação vigente 2672/93. 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 36 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:49:54
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:40:34 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2936/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- DISPENSAR o servidor Cristiano José de Oliveira, 

matrícula 20532-3, Professor PII (NI II), da função de Vice-Diretor Nível II - 

VDII, da EM Pio XII, lotado na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu 

último dia de trabalho nessa função a data de 31 de janeiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 37 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:50:20
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:43:47 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2937/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor William Vilela de Souza, 

matrícula 7343-1, Professor PIII (NS I), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 01/02/1998 a 31/01/2003, 

a partir de 01 de fevereiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de janeiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 38 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 15:59:55
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:47:21 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2938/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Jaqueline Souza Santos, 

matrícula 9698-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 08-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 01/03/2015 a 29/02/2020, a partir 

de 29 de janeiro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 39 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 16:00:33
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:44:19 -03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2939/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a senhora Cristina Couto Fonseca 

Nogueira, matrícula 20057-2, Assessor, CC2, lotada na Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômico, sendo seu último dia de trabalho a data de 29 

de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 40 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 16:01:05
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:45:14 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2940/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a senhora Milaine Ferreira de Sousa, para o 

cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Comunicação Social, Lazer e Turismo, a partir de 05 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 41 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 16:01:32
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:44:32 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2941/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Liliane Clenilda de Almeida, 

matrícula 20603-8, Professor PII (NI II), para a função de Vice Diretor Nível II 

VDII, da EM Clarisse Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 

partir de 01 de fevereiro de 2024. A mencionada servidora está optando pelos 

vencimentos de seu cargo efetivo mais 20% do cargo comissionado, conforme 

legislação vigente 2672/93. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 42 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 16:02:03
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:44:59 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2942/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a servidora Maria das Graças Ribeiro, 

matrícula 18992-3, Professor PII (NI II), para a função de Diretor Nível II VDII, 

da EM Clarisse Toledo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 

01 de fevereiro de 2024.  

Art.2º - NOMEAR a servidora Maria das Graças Ribeiro, 

matrícula 18992-7, Supervisor Pedagógico II (NS II), para a função de Diretor 

Nível II - VDII, da EM Clarisse Toledo, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2024.  

Art.3º - A mencionada servidora está optando pelos vencimentos 

de seu cargo efetivo mais 20% do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente 2672/93. 

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 43 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 17:21:09
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:44:07 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2943/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a servidora Denise Finoto, matrícula 9507-1, 

Professor PII (NI II), para a função de Vice Diretor Nível I VDI, da PEM Cel. 

Brito Filho, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de 

fevereiro de 2024. A mencionada servidora está optando pelos vencimentos de 

seu cargo efetivo mais 20% do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente 2672/93. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 44 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 17:21:40
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:44:46 -03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2944/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o servidor Eufrásio Souza Santos, matrícula 

20624-9, Supervisor Pedagógico II (NS II), para a função de Vice Diretor Nível 

II – VDII , da EM Clarisse Toledo, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

a partir de 01 de fevereiro de 2024. O mencionado servidor está optando pelos 

vencimentos de seu cargo efetivo mais 20% do cargo comissionado, conforme 

legislação vigente 2672/93. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 45 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 17:22:11
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:45:32 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2945/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Raissa de Souza Montes, 

matrícula 23160-1, Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Comunicação Social, Lazer e Turismo, sendo seu último dia de trabalho a data 

de 31 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 46 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 17:24:13
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:46:49 -03'00'



PORTARIA SGP Nº 2946/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor André de Lima Campos, 

matrícula 13429-1, Motorista (NI I), referência 26-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de Licença Prêmio, 

referente ao 3º período aquisitivo de 04/06/2017 a 08/01/2024, a partir de 05 de 

fevereiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 47 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 17:25:02
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:46:36 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2947/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Amanda Alexandre Ramos, 

matrícula 17010-1, Técnica em Enfermagem (NI III), referência 33-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 19/06/2017 a 18/06/2022, 

a partir de 04 de março de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 48 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 17:25:35
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:47:06 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2948/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Maria de Fátima Barbosa, 

matrícula 14926-7, Supervisor Pedagógico II (NS II) da função de Vice-Diretor 

Nível I - VDI, do CEIM Nair Massafera da Silva, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 31 de 

janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 49 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 17:26:01
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 

17:46:06 -03'00'



PORTARIA SGP Nº 2949/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR a senhora Daiany Kelly Terra Lourenço, 

matrícula 22705-2, Gerente do Departamento de Saúde Mental, CC2, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a data de 31 

de janeiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 50 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 17:26:27
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:46:23 

-03'00'



 

 

PORTARIA SGP Nº 2950/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Elaine Aparecida Paiva, para o 

cargo em comissão de Gerente do Departamento de Saúde Mental, CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 51 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-02-07 17:26:54
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:45:45 

-03'00'



PORTARIA SGP Nº 2951/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- DISPENSAR a servidora Rita de Cássia da Silva Mota, 

matrícula 13716-4, Supervisor Pedagógico II (NS II), da função de Vice- 

Dirretor Nível II – VDII - da EM Pio XII, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 31 de 

janeiro de 2024. 

Art.2º - NOMEAR a servidora Rita de Cássia da Silva Mota, 

matrícula 13716-4, Supervisor Pedagógico II (NS II), para a função de Diretor 

Nível II Interina – DII Interina - da EM Pio XII, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2024. A mencionada servidora está 

optando pelos vencimentos do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente 2672/93. 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de fevereiro de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 52 de 61

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-02-07 17:27:22
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2024.02.08 17:50:27 

-03'00'



Convênio de Adesão do Município e BB Previdência ao 
Plano de Benefícios BBPrev Brasil 

Página 1 de 6 

CONVÊNIO DE ADESÃO QUE 
CELEBRAM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO 
DE POUSO ALEGRE/MG, E, DE OUTRO 
LADO, A BB PREVIDÊNCIA, NA FORMA 
ABAIXO: 

Das PARTES: 

De um lado, 
o MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE/MG, CNPJ/MF sob o nº 18.675.983/0001-21,
pessoa jurídica de direito público, neste ato representado pelo Prefeito do Município,
Sr. Jose Dimas da Silva Fonseca, brasileiro, casado, militar da Reserva, portador da
Cédula de Identidade nº M2413405 SSP/MG e CPF nº 342.095.146-91, e pelo
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas do Município, Sr. Roberto Francisco dos
Santos, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 2382671 PC/MG e
CPF nº 734.567.056-20, ambos com domicílio em Pouso Alegre/MG no uso de suas
competências, doravante denominado PATROCINADOR,

e, de outro lado, 
a BB PREVIDÊNCIA - FUNDO DE PENSÃO BANCO DO BRASIL, entidade 
fechada de previdência complementar, sem fins lucrativos, com sede no Setor de 
Autarquias Norte - SAUN Quadra 5, bloco B, Ed. Banco do Brasil (Torre Central) – 2º 
Andar – Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70.040-912, CNPJ/MF sob o n.º 
00.544.659/0001-09, neste ato representada na forma de seu Estatuto Social por 
seu Diretor Financeiro e de Investimentos, Sr. Ricardo Serone Ribeiro Miranda, 
brasileiro, bancário, identidade nº 4108018, SSP/GO, CPF nº 950.208.701-10 e por 
seu Diretor de Operações e Relacionamento com Clientes, Vinicius Resende 
Teixeira, brasileiro, bancário, identidade nº M7230309 - SSP/MG, CPF nº 
008.992.196-83, ambos com domicílio comercial em Brasília (DF), doravante 
denominada BB Previdência, ou simplesmente ENTIDADE, 

Celebram o presente Convênio de Adesão ou simplesmente Convênio com 
respaldo no art. 13 da Lei Complementar Federal nº 109, de 29 de maio de 2001 que 
se regerá pelas seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. O objeto do presente Convênio de Adesão é a formalização da adesão do 
PATROCINADOR ao Plano de Benefícios BBPrev Brasil, CNPB 2021.0030-19, 
doravante denominado apenas PLANO, sob a administração da ENTIDADE, na 
forma aqui ajustada. 

1.2. O PLANO, que assegura benefícios previdenciários complementares, destina-se 
aos servidores públicos abrangidos pelo regime de previdência complementar na 
forma do regulamento próprio.  

1.2.1. As partes declaram conhecer e se comprometem a respeitar todos os termos 
e condições constantes do estatuto da entidade e no regulamento do PLANO e 
demais documentos a este vinculados. 

#d5ce72ed-6c69-4820-8a28-2b49eb892706

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 53 de 61



Convênio de Adesão do Município e BB Previdência ao 
Plano de Benefícios BBPrev Brasil 

Página 2 de 6 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DO PATROCINADOR 

2.1. São obrigações do PATROCINADOR: 

a) cumprir e fazer cumprir, fielmente, as disposições legais, estatutárias da
ENTIDADE, do regulamento do PLANO, e demais documentos a este vinculados;

b) divulgar e oferecer a inscrição no PLANO aos servidores elegíveis, nos termos do
regulamento do PLANO, disponibilizando o acesso a cópia do regulamento do
PLANO e material que descreva, em linguagem simples e precisa, as suas
características;

c) recepcionar e encaminhar à ENTIDADE as propostas de inscrição dos
interessados em participar do PLANO, bem como os termos de requerimentos e de
opções previstos no regulamento, na forma convencionada entre as partes;

d) fornecer à ENTIDADE, sempre que necessário, os dados cadastrais de seus
servidores referidos no item 1.2 deste Convênio e respectivos dependentes, assim
como, de imediato, as alterações funcionais e de remuneração que ocorrerem;

e) comunicar à ENTIDADE a perda da condição de servidor, se participante do
PLANO;

f) colaborar, quando requerido pela ENTIDADE, com o recadastramento de
participante e de beneficiários do PLANO;

g) descontar da remuneração de seus servidores referidos no item 1.2 deste
Convênio as contribuições por eles devidas ao PLANO, bem como,
tempestivamente, nos termos regulamentares, recolher essas contribuições e
demais encargos juntamente com as de sua própria responsabilidade nos termos do
regulamento do PLANO e do respectivo Plano de Custeio;

h) fornecer à ENTIDADE, em tempo hábil, todas as informações e dados
necessários, que lhe forem requeridos, bem como toda a documentação legalmente
exigida, dentro das especificações que entre si venham a ajustar ou da forma
exigida pelas autoridades competentes, responsabilizando-se pelos encargos,
inclusive pelo pagamento de multas, que sejam imputadas pela ENTIDADE em
decorrência de não observância das obrigações oriundas da legislação, deste
Convênio, do estatuto da ENTIDADE, do regulamento do PLANO, e do Plano de
Custeio;

i) enviar à ENTIDADE arquivos mensais com as informações sobre os descontos
efetuados, identificando o participante e as incidências da base de cálculo das
contribuições, por rubrica, alíquota aplicada e o valor final descontado dos
vencimentos ou subsídios, bem como a contrapartida patronal respectiva;

j) indicar os órgãos responsáveis pelo envio das informações cadastrais e
financeiras dos servidores que se vincularem ao PLANO;

k) comunicar imediatamente quaisquer alterações nos dados acima indicados, de
modo a garantir o permanente fluxo de comunicação entre as PARTES;

#d5ce72ed-6c69-4820-8a28-2b49eb892706

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 54 de 61



Convênio de Adesão do Município e BB Previdência ao 
Plano de Benefícios BBPrev Brasil 

Página 3 de 6 

l) arcar com o pagamento de multa com valor correspondente a 1% (um por cento)
do valor da arrecadação, no caso do descumprimento não justificado dos prazos de
envio de informações cadastrais de participantes e assistidos, conforme Convênio de
Cooperação Técnica assinado entre as partes; e

m) realizar eventuais aportes, a título de antecipação de contribuições
previdenciárias futuras, mediante instrumento contratual próprio.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA ENTIDADE 

3.1. São obrigações da ENTIDADE:  

a) atuar como administradora do PLANO no cumprimento de seus deveres,

obrigações e responsabilidades e no exercício de seus poderes, direitos e

faculdades;

b) aceitar, nos termos do item 1.2 deste Convênio, a inscrição dos servidores
elegíveis ao PLANO, bem como a indicação dos respectivos dependentes, assim
reconhecidos no regulamento do referido PLANO;

c) receber, do PATROCINADOR, as contribuições e demais prestações que forem
devidas; assim como as contribuições de seus servidores vertidas ao PLANO,
conforme a legislação aplicável, o estatuto da ENTIDADE, o regulamento do
PLANO, e o Plano de Custeio;

d) disponibilizar, para cada participante Certificado de Inscrição, cópia do
regulamento atualizado e de material explicativo que descreva, em linguagem
simples e precisa, as características do PLANO, preferencialmente por meio
eletrônico;

e) estabelecer, juntamente com o PATROCINADOR, um calendário para a
transmissão de informações entre as PARTES, por meio eletrônico, a ser observado
para registro de alterações cadastrais e financeiras de participantes;

f) enviar arquivo mensal para o PATROCINADOR no formato acordado entre as
PARTES, com as informações que, eventualmente, sejam alteradas pelo servidor
diretamente junto à ENTIDADE, especialmente solicitações de cancelamento e
alteração de alíquota de contribuição;

g) remeter demonstrativos gerenciais periódicos ao PATROCINADOR, relativos ao
desempenho do PLANO, especialmente relatórios mensais de investimentos e os
balancetes, bem como as informações por este solicitadas;

h) dar ciência, ao PATROCINADOR, dos demais atos que se relacionem com sua
condição de patrocinador do PLANO;

i) denunciar o presente Convênio em caso de inadimplemento contratual;

j) manter a independência patrimonial do PLANO em relação aos demais planos sob
a administração da ENTIDADE, bem como em face de seu patrimônio não vinculado
e do patrimônio do PATROCINADOR;

#d5ce72ed-6c69-4820-8a28-2b49eb892706

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 55 de 61



Convênio de Adesão do Município e BB Previdência ao 
Plano de Benefícios BBPrev Brasil 

Página 4 de 6 

k) aplicar os recursos garantidores das reservas técnicas do PLANO nos ativos
financeiros que estejam em acordo com a legislação em vigor e com a Política de
Investimentos do PLANO;

l) autorizar, a qualquer momento, a realização de auditorias diretas ou por empresa
especializada e credenciada pelo PATROCINADOR, com pelo menos 60 (sessenta)
dias de antecedência;

m) reverter o valor correspondente à atualização e aos juros suportados pelo
PATROCINADOR por atraso de pagamento ou de repasse de contribuições à conta
individual do participante a que se referir a contribuição em atraso, observado o
regulamento do PLANO; e

n) informar a todos os patrocinadores vinculados ao PLANO sobre eventual
inadimplemento do PATROCINADOR em prazo superior a noventa dias, no que
tange ao pagamento ou repasse de contribuições ou quaisquer obrigações, sem
prejuízo das demais providências cabíveis.

CLÁUSULA QUARTA - DA CONFIDENCIALIDADE 

4.1. As PARTES convenentes se comprometem a garantir o tratamento confidencial 
das informações levantadas ou fornecidas pelas mesmas, assumindo as seguintes 
obrigações: 

a) não divulgar quaisquer informações relativas aos respectivos bancos de dados e
relatórios de cruzamento de informações; e

b) não utilizar as informações constantes nos relatórios gerados para fins não
aprovados e acordados entre as PARTES.

4.2. O dever de confidencialidade não é oponível à ordem judicial ou determinação 
de autoridade pública competente para o acesso às informações. 

4.3. O dever de confidencialidade não se sobrepõe às informações que devem ser 
oferecidas pela ENTIDADE em razão do disposto na Lei Federal nº 9.613, de 03 de 
março de 1998, no Decreto Federal nº 5.640, de 26 de dezembro de 2005 e no 
Decreto Federal nº 5.687, de 31 de janeiro de 2006, nos estritos limites ali definidos, 
na prevenção dos crimes de “lavagem” ou ocultação de bens, direitos e valores e 
acompanhamento de operações com pessoas politicamente expostas. 

4.4 As Partes se comprometem a efetivamente dar tratamento adequado a todas as 
informações e dados pessoais da outra Parte, bem como dos participantes e 
assistidos do PLANO, que obtiverem acesso em razão deste Convênio, por qualquer 
meio, seja verbal ou escrito, obrigando-se a respeitar todas as disposições da Lei 
Geral de Proteção de Dados Pessoais nº 13.709/2018 (doravante denominada 
LGPD) ou legislação que vier a substituí-la, da Política de Proteção de Dados da 
ENTIDADE e demais diretrizes aplicáveis, inclusive as condições específicas 
relacionadas à matéria constantes no Convênio de Cooperação Técnica e 
Operacional para Gestão Financeira e Administração Previdenciária. 

CLÁUSULA QUINTA - DO CUSTEIO DO PLANO E DA SOLIDARIEDADE 

#d5ce72ed-6c69-4820-8a28-2b49eb892706

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 56 de 61



Convênio de Adesão do Município e BB Previdência ao  
Plano de Benefícios BBPrev Brasil 

 

Página 5 de 6 

5.1. A responsabilidade do PATROCINADOR no custeio do PLANO, dar-se-á 
conforme estabelecido no regulamento do PLANO e no seu Plano de Custeio, 
inclusive a responsabilidade pelo custeio administrativo, observados os limites legais 
e regulatórios aplicáveis. 
 
5.2. Não haverá solidariedade obrigacional entre o PATROCINADOR e quaisquer 
outros patrocinadores do PLANO ou de outros planos administrados pela 
ENTIDADE; e, de igual modo, com a ENTIDADE, enquanto administradora do 
PLANO. 
 
5.3. O PATROCINADOR do PLANO não responde pelas obrigações assumidas pela 
ENTIDADE em relação a qualquer outro plano de benefício sob a sua administração. 
 
5.3.1. A ENTIDADE manterá escrituração própria dos recursos destinados ao 
PLANO, identificando-os separadamente como lhe determina as regras legais 
aplicáveis. 
 
CLÁUSULA SEXTA - DA RETIRADA DE PATROCÍNIO 
 
6.1. O PATROCINADOR poderá, a qualquer momento denunciar, por escrito, o 
presente Convênio, observadas as disposições estatutárias, as regras legais 
aplicáveis e normas do regulamento, atendendo ainda ao disposto nos itens 6.2 e 
6.3 desta Cláusula. 

 
6.2. A manifestação do PATROCINADOR, no caso de requerimento de sua retirada 
de patrocínio do PLANO, será encaminhada, nos termos estatutários, à Diretoria 
Executiva da ENTIDADE, assim como ao órgão fiscalizador das entidades de 
previdência complementar, para a sua prévia aprovação. 
 
6.3. O PATROCINADOR retirante observará o cumprimento da totalidade de seus 
compromissos legais, regulatórios, estatutários e regulamentares, com o PLANO, no 
tocante aos direitos da ENTIDADE e dos participantes e assistidos. 
 
6.4 A retirada de patrocínio do PATROCINADOR não poderá acarretar quaisquer 
obrigações financeiras para a ENTIDADE. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES 
 
7.1 O PATROCINADOR fica sujeito às sanções cíveis e administrativas cominadas 
pela legislação aplicável, pelo estatuto da ENTIDADE, pelo regulamento do PLANO 
e demais instrumentos firmados entre as PARTES, no caso de descumprimento das 
obrigações contraídas. 
 
CLÁUSULA OITAVA - DO EXERCÍCIO DOS DIREITOS 
 
8.1 A abstenção, por parte da ENTIDADE, do exercício de quaisquer direitos ou 
faculdades que lhe assistam, em virtude de lei, ato regulatório, contrato, regulamento 
ou deste Convênio, não implicará em novação, nem impedirá a ENTIDADE de 
exercer, a qualquer momento, esses direitos e faculdades. 
 
CLÁUSULA NONA - DA DURAÇÃO DO CONVÊNIO 
 

#d5ce72ed-6c69-4820-8a28-2b49eb892706

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 57 de 61



Convênio de Adesão do Município e BB Previdência ao 
Plano de Benefícios BBPrev Brasil 

Página 6 de 6 

9.1 O presente instrumento vigerá por prazo indeterminado e teve a sua expressa 
autorização a partir da emissão do protocolo de sistema informatizado, com 
aplicação imediata, podendo ser revisto a qualquer tempo por acordo entre as 
partes, desde que obedecidas as disposições do estatuto e do regulamento, nos 
termos da legislação em vigor. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA SOLUÇÃO DE QUESTÕES 

10.1. As questões referentes ao presente Convênio serão resolvidas com base nas 
disposições legais, regulatórias e regulamentares aplicáveis e submetidas, se 
necessário, aos órgãos competentes. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO 

11.1. Fica eleito o Foro da cidade de Brasília/DF, para qualquer litígio oriundo do 
presente Convênio, renunciando, as PARTES, a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 

E, por estarem assim justas e acordadas as PARTES, seus representantes firmam o 
presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor, forma e eficácia, na presença 
das testemunhas abaixo assinadas. 

Brasília, 5 de favereiro de 2024. 

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE/MG 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito do Município 
de Pouso Alegre/MG 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal  
de Gestão de Pessoas 

BB PREVIDÊNCIA – FUNDO DE PENSÃO BANCO DO BRASIL

Ricardo Serone Ribeiro Miranda Vinicius Resende Teixeira 
Diretor Financeiro e de Investimentos Diretor de Operações e 

Relacionamento com Clientes 

Testemunhas: 
Nome: Leandro Tosta Pereira 
RG nº: 16980589 PC/MG 
CPF nº: 103.818.316-20 

Nome: Ana Cristina de Vasconcelos 
RG nº: 2049506 SSP/DF  
CPF nº: 157.064.888-35 

#d5ce72ed-6c69-4820-8a28-2b49eb892706

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 58 de 61



Comprovante de Assinatura Eletrônica

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Assinaturas (7)

Histórico completo

Data e hora Evento

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 711 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Página 59 de 61




